（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司

2021 年

04 月 29

日

6,000

2022 年

04 月 28

日

1,000

抵押、

连带责

任保证

子公司

环境仪

器不动

产权：

苏

（2018

）苏州

工业园

区不动

产权第

0000197

号

自主合

同项下

债务履

行期届

满之次

日起三

年

是 否

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（C1）

0

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

1,000

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（C3）

6,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

0

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保 0 报告期内担保实际 1,000

苏州苏试试验集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

额度合计

（A1+B1+C1）

发生额合计

（A2+B2+C2）

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

6,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

0

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额

（F）
0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

苏州苏试试验集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

2,547,675 0.66%   764,302.00 87,060 851,362.00 3,399,037.00 0.67%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

2,547,675 0.66%   764,302.00 87,060 851,362.00 3,399,037.00 0.67%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

2,547,675 0.66%   764,302.00 87,060 851,362.00 3,399,037.00 0.67%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

384,438,067
99.34

%
  116,592,884.00 4,117,818

120,710,702.

00

505,148,769.

00

99.33

%

1、人

民币普通

股

384,438,067
99.34

%
  116,592,884.00 4,117,818

120,710,702.

00

505,148,769.

00

99.33

%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

苏州苏试试验集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

他

三、股份

总数
386,985,742

100.00

%
  117,357,186.00 4,204,878

121,562,064.

00

508,547,806.

00

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2023 年 5 月 19 日，公司实施了 2022 年度利润分配方案：以公司现有总股本 391,190,620 为基数，向全体股东每

10 股派发现金股利人民币 1.50 元（含税），共计派发现金股利 58,678,593 元；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股

转增 3 股，合计转增股本 117,357,186 股。

2、 公司可转换公司债券（债券简称：苏试转债，债券代码：123060）自 2021 年 1 月 27 日进入转股期。报告期内，

“苏试转债”累计转股 4,204,878 股。

3、公司于 2023 年 9 月 12 日聘任陈杨先生为公司副总经理，其持有的股份数量（116,080 股）在任职期间每年按其

上年末持股数的 75%限售,无限售条件股份相应减少。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、公司 2022 年度利润分配方案经公司 2023 年 4 月 11 日召开的第四届董事会第二十七次会议、2023 年 5 月 5 日召

开的 2022 年年度股东大会审议通过。

2、经中国证券监督管理委员会“证监许可[2020]1011 号”文核准，公司于 2020 年 7 月 21 日公开发行了 310 万张可

转换公司债券， 经深圳证券交易所“深证上[2020]【708】号”文同意，“苏试转债”于 2020 年 8 月 17 日起在深交所挂

牌交易，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关规定和《苏州苏试试验集团股份有限公司创业板公开发行

可转换公司债券募集说明书》的有关约定，“苏试转债”转股期自 2021 年 1 月 27 日起至 2026 年 7 月 20 日止。

 “苏试转债”于 2022 年 12 月 16 日触发有条件赎回条款，经第四届董事会第二十五次会议、第四届监事会第十九

次会议，审议通过了《关于提前赎回“苏试转债”的议案》，公司全部赎回截至赎回登记日（2023 年 1 月 12 日）收市

后在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的“苏试转债”。2023 年 1 月 30 日，“苏试转债”在深交所

摘牌。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目

股本变动前（元/股） 股本变动后（元/股）

2023 年度/

2023 年 12 月 31 日

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日

2023 年度/

2023 年 12 月 31 日

2022 年度/

2022 年 12 月 31 日

基本每股收益 0.80 0.73 0.62 0.56

稀释每股收益 0.80 0.73 0.62 0.56

归属于普通股股东每股净

资产
6.46 5.69 4.97 4.38

苏州苏试试验集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

钟琼华 1,064,700 319,410  1,384,110 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

陈英 570,375 171,112  741,487 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

赵正堂 532,350 159,705  692,055 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

周斌 380,250 114,075  494,325 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

陈杨 0 87,060  87,060 高管锁定股

每年的第一个

交易日按 25%

计算其本年度

可转让股份法

定额度。

合计 2,547,675 851,362 0 3,399,037 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

1、2023 年 5 月 19 日，公司实施了 2022 年度利润分配方案：以公司现有总股本 391,190,620 为基数，向全体股东每

10 股派发现金股利人民币 1.50 元（含税），共计派发现金股利 58,678,593 元；同时，以资本公积金向全体股东每 10

股转增 3 股，合计转增股本 117,357,186 股。

2、 公司可转换公司债券（债券简称：苏试转债，债券代码：123060）自 2021 年 1 月 27 日进入转股期。报告期内，

“苏试转债”累计转股 4,204,878 股。

苏州苏试试验集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

71

3、公司于 2023 年 9 月 12 日聘任陈杨先生为公司副总经理，其持有的股份数量（116,080 股）在任职期间每年按其

上年末持股数的 75%限售,无限售条件股份相应减少。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

14,524

年度报

告披露

日前上

一月末